

Tid til haven

Havetips uge 7

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede: Barn der sår.jpg

Vinterens ferie

Solens stråler minder os om den nærtstående forårssæson, hvor haven for alvor er i fokus, og hvor vi finder ud af, hvor mange muskelgrupper, der ikke har været aktive i lang tid. Med ømme rygge, lår og overarme, vil nattesøvnen være ekstra effektiv og tiltrængt, når havens mange gøremål er klaret. De mange lange gåture erstattes med aktiviteter i og omkring haven; måske erstattes et par af timerne i træningscentret med træning ude i haven?

Uge 7 er, for de fleste børnefamilier, vinterferieuge. Meteorologerne melder om kortvarig vinter i starten af ugen, men så vender det milde vintervejr igen tilbage. Der er altså masser af muligheder for en tur i haven. Vinteren har været meget våd, og flere haver lider under nedbørsmængden med våde plæner og bede til følge. Fodboldspil og trillebørskørsel bør undgås på de våde arealer, for det gør jorden ekstra kompakt og iltindholdet i jorden mindskes. Især græsplænen er lidt sart lige nu, så pas ekstra på her.

Forberedelser til den kommende sæson er der ingen grund til at udsætte længere. Frøposerne skal findes frem – har du rester fra sidste år, skal du undersøge sidste anvendelsesdato på poserne. Er datoen overskredet, kan du ikke forvente, at frøene spirer optimalt. Er du i tvivl, så så frøene, men markér bakken, så du ved, hvorfor resultatet eventuelt bliver skuffende.

Til årets første tur til dit havecenter bør du give dig god tid. Her er nemlig et kæmpestort udvalg af forskellige frø, som du kan vælge imellem. At shoppe frøposer er altid en god oplevelse. Minder fra tidligere års dyrkning dukker frem i bevidstheden, og de mange nye spændende sorter af allerede kendte grøntsager, skal da med hjem og afprøves. Tag også børn eller børnebørn med ud for at vælge nogle børneposer. Vær med til at så et frø i de små børns hjerter – et frø, som på magisk vis vil vokse sig stort og flot. Inddrag dem i hele processen med at så i små pottes, for senere at plante potten ud i jorden eller op i en krukke. Giv dem haveglæde i en tidlig alder, så bliver de ikke nødvendigvis kun børn med tablets!

TIP du kan sortere dine frøposer efter de anbefalede såtidspunkter, som du finder bag på poserne



Billede: Kartoffler i køkkenhaven.jpg

Kartofler er populære

Blå kartofler, rosafarvede kartofler, kogefaste kartofler, salatkartofler og dem, der koger ud. Kartoffeldyrkning er blevet en hobby, som rigtig mange gerne vil deltage i, så lur mig om de sociale medier i det kommende forår ikke vil være fyldt med dejlige billeder og historier om egne dyrkede knolde.

Opskrift på egne dyrkede #kartoflerispande

- I februar måned skal du starte forspiringen, der tager ca. 3 uger ved 10-15 grader C. Spred knoldene ud i en kasse, eller anvend brugte æggebakker. Placeres i et lyst lokale
- I marts måned skal du fylde spande (min. 10L) op med jord. Brug en god luftig spagnum og bland den evt. med lidt havejord. I hver spand kommes én forspiret knold ned i ca. 5 cm dybde med den flotteste spirer pegende opad - vand spanden til. Undlad at fylde spanden helt op; så er det nemmere at vande
- Spande med kartofler vil hurtigt vokse sig store, hvis du har et drivhus. Er det ikke en mulighed, kan du dække spandene med klar plastik og placere dem et lunt sted i haven
- Tilse spandene jævnligt og vand, når de tørrer ud
- Spandene sættes ud fra drivhuset, når de er vokset godt til. Plasten fjernes fra potterne, der står ude, så snart toppen løfter den

Når knoldene skal i køkkenhaven

Forspiringen er akkurat den samme for kartofler i spande og for dem, som skal i køkkenhaven. Inden du lægger knoldene i køkkenhavens jord i marts måned, kan du med fordel dække arealet med klar plastik, som sørger for, at jordtemperaturen stiger. Når knoldene er lagt, skal plasten tilbage over stykket indtil de grønne kartoffeltoppe presser sig på.

HUSK at det kun er læggekartofler, der må få lys! Læg ekstra jord på i spandene og hyp jord op omkring kartoflerne i køkkenhaven.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Driv grene af vårguld, røde ribes, birk, japanske kirsebær og kirsebærkornel

Beskær træer og buske, hvis de er blevet for voldsomme. En enkelt gren sidder måske i vejen, eller buskene er blevet gamle og blomstrer for lidt – her skal der en foryngelseskur til. Fjern de ældste og tykkeste grene ved basis af planten

Tjek dine overvintrede krukker med middelhavsplanter og krydderurter – står de inde, har de brug for vand

Er plænen fyldt med smågrene og forfløjne blade, skal du fjerne dem, så der kan komme masser af lys ned til de spæde græsstrå

Nyd de mange påseklokker og prydløgsplanter, som dit havecenter har lige nu

De første frosttålende forårsbebudere i potter er klar til krukken foran husets indgang

Klematis, der først blomstrer fra juli måned, kan med fordel klippes ned til 40 cm over jorden

Blåregnen skal have en tur med saksen, så de lange tynde skud klippes tilbage, så der er ca. 2 – 4 knopper tilbage. Det er her, blomsterne i maj måned vil springe ud fra

Følg med i den daglige udvikling af nyudsprungne erantis og vintergækker. Krokus er også på vej, og har du botaniske iris, viser de farve lige om lidt. Påskeliljerne er for længst brudt frem, men blomsterknopperne sidder stadig godt beskyttet i bunden af planten

Fik du ikke plantet hæk i efteråret? Du kan bestille hækplanter nu til plantning, når blot jorden ikke er frossen, eller står under vand!